— 1 —

陕西省发展和改革委员会文件
陕发改投资〔2023〕972号

陕西省发展和改革委员会
关于开展民间投资新开工项目
贷款贴息工作的通知

各设区市发展改革委、韩城市发展改革委、杨凌示范区发展改革

局，省委宣传部、省工业和信息化厅、省财政厅、省农业农村厅、

省文化和旅游厅、省广播电视局、省统计局、省地方金融监管局、

人民银行西安分行：

为深入贯彻省委“三个年”活动安排部署和全省民营经济高

质量发展大会精神，加快民间投资项目开工建设，促进全省民间

投资健康平稳运行，根据《促进民间投资健康发展的十条举措》

（陕发改投资 2023〔858〕号），我委拟对新开工民间投资项目给

https://wenda.so.com/q/1637962997214050?src=180&q=%E3%80%94%E3%80%95

— 2 —

予贷款贴息补助，现将有关事项通知如下：

一、贴息对象

2023年 4月 1日至 9月 30日开工的民间投资项目银行贷款。

开工时间以项目依法纳入统计联网直报平台日期为准，银行贷款

需全额用于新开工项目建设，项目所产生的固定资产投资须纳入

统计联网直报平台民间投资。

二、项目要求

贷款贴息项目建设地点应在陕西省范围，严格履行固定资产

投资项目管理程序。项目投资主体需具有法人资格，工商注册登

记类型为集体、股份合作、私营独资、私营合伙、私营有限责任

公司、个体户、个人合伙等纯民间主体，或混合经济成分中由集

体、私营、个人控股的投资主体单位，有经营管理自主权，实行

独立经济核算，无不良信用记录。申报项目应符合以下投向领域：

1. 省级确定的“24+7+9”条重点产业链和 4个万亿级产业集

群（附件 1）；

2. 各市（区）确定的本地重点产业链，通过“一县一策”事

项清单确定的 83个县（市、区）首位产业；

3. 列入省级创建名单的农村产业融合发展示范园农业主导

产业；

4. 国家发展改革委审核通过的符合条件的制造业中长期贷

款项目纳入本次贴息支持范围。

已获得其他省级财政专项资金支持的项目不纳入贴息支

— 3 —

持范围。

三、贴息方式

省发展改革委建立贴息民间投资项目库，对于纳入项目库的

项目，省级预算内基建资金根据贷款实际投放额度，最多连续两

年给予 2个百分点贷款贴息（利率不足 2%的按照实际利率足额

补贴），单个项目贴息额度不超过 200万元。

四、工作程序

（一）市（区）推荐。请各市（区）发展改革委（局）于 6

月 9日前报送 4月 1日至 5月 30日开工的首批推荐项目清单，以

及拟于 9月 30日前开工的储备项目清单。此后，每月 30日前，

报送新开工的推荐项目清单。

（二）审核入库。省发展改革委会同省委宣传部、省工业和

信息化厅、省财政厅、省农业农村厅、省文化和旅游厅、省广播

电视局、省统计局、省地方金融监管局、人民银行西安分行等相

关部门对各市（区）推荐的项目进行联合审核，审核通过的项目

纳入民间投资贴息项目库。

（三）安排贴息资金。对于纳入项目库的项目，各市（区）

发展改革委（局）于每季度首月 10日前报送上季度贴息申请，

并附具相关资料（申请贴息材料）。省发展改革委会同省级有

关部门进行审核后，对于符合条件的项目下达贴息资金投资计

划，省财政厅相应成立预算并拨款。

五、申报材料要求

— 4 —

（一）申请入库材料

1. 民间投资新开工项目贴息入库申请报告（附件 2）；

2. 民间投资新开工项目信息表（附件 3）；

3. 申报材料真实性承诺书（附件 4）；

4. 项目法人营业执照（复印件）；

5. 项目核准、备案文件；

6. 借款合同、提款通知书、放款凭证或记录。

（二）申请贴息材料

1. 项目贴息申请报告（附件 5）；
2. 项目贴息申请表（附件 6）；

3. 当季付息凭证。

六、相关要求

（一）切实加快民间投资项目开工建设。各市（区）特别

是今年以来民间投资持续负增长的地方，要以贴息政策为抓手，

会同政府其他相关部门，加强政策宣讲，提高服务水平，切实加

快民间投资项目开工建设，确保民间投资运行在合理区间。

（二）认真筛查报送项目。对新开工民间投资项目给予贷款

贴息，是激发民间投资活力、促进民间投资健康发展“真金白银”

的政策措施，各市（区）要切实把好项目推荐关和资金申报关，

坚决杜绝资料造假、骗取财政资金的情况发生。对发现存在虚假

报送和套取资金的行为，相关市（区）所有项目停止贴息，问

题线索按程序移交公安机关。省级有关部门要发挥行业主管部

— 5 —

门优势，引导市（区）行业部门积极参与项目推荐，并确定一

名工作人员负责贴息工作。

（三）加强动态跟踪发挥资金效益。各市（区）对纳入项

目库的民间投资项目要建立动态跟踪机制，确保资金用于付

息，杜绝发生资金挪用，同时要紧盯贴息项目工程进度，确保

项目按照既定的建设计划完成建设内容，切实发挥资金效益。

对未按照计划完成投资进度、推进项目建设的，我委将停止贴

息补助。

联系人：方正 联系电话：02963913288 18089265888

附件：1.“24+7+9”条重点产业链和 4个万亿级产业集群

2. 民间投资新开工项目贴息入库申请报告（模板）

3. 民间投资新开工项目信息表

4. 申报资料真实性承诺书（模板）

5. 项目贴息申请报告（模板）

6. 项目贴息申请表

陕西省发展和改革委员会

2023年 6月 6日

陕西省发展和改革委员会办公室 2023年6月6日印发

— 6 —

附件 1

“24+7+9”条重点产业链和 4个万亿级产业集群

全省 24条制造业重点产业链。机床、光子、航空、商用车（重

卡）、生物医药、钛及钛合金、新型显示、半导体及集成电路、太

阳能光伏，输变电装备、乳制品、无人机、氢能、增材制造、钢

铁深加工、乘用车（新能源）、物联网、富硒食品、煤制烯烃（芳

烃）深加工、铝镁深加工、陶瓷基复合材料、智能终端、传感器、

白酒。

全省 7条文化旅游业重点产业链。旅游产品与服务产业、文

娱演艺、体育、出版印刷发行、创意设计与文化旅游制造业、会

展及配套服务、广播影视与网络视听。

全省 9条现代农业重点产业链。生猪、蔬菜、茶叶、家禽、

肉牛肉羊、羊乳、食用菌、苹果、猕猴桃。

全省 4个万亿级产业集群。现代能源产业集群、先进制造产

业集群、文化旅游产业集群、战略性新兴产业集群。